Et per una altra lettera aperta, scrive. Come, 184* poi il disnar, li oratori andono a parlar al Re in camera, e li disseno quello la Signoria li scrisse de li oratori poloni venuti, et come il Re di romani si lamentava forte di Soa Majestà, menazandolo etc. *Unde* el Re rispose ridando. Da poi che li fo dito la Signoria non li havia aneora risposto, Soa Majestà disse: « Andaremò a Bologna e li se adaterà le cosse. » et pur ridendo, disse: « Non vi curate; lasate il cargo a me de le cose vostre, che le porto in capo; de Brexa et Verona, non vi curate che l'è impresa mia »; et Soa Majestà sa ben, quando non avessimo queste do terre, non potria tenir el duchato di Milan. E li oratori scrisse questo a la Signoria; siehè certo haveremo Verona. E li oratori li dimandono quello che l'havea di le cosse. Sua Majestà disse che l'havea che el Papa voleva far quanto che lui el voleva; e Sua Majestà disse ch'el si aricorderia di chi li havia fato

bene; con molte altre parole. Et vene lettere di soto Brexa, nostri haveano ruinà un canton di le mure, e tuta la rocha longa fino tutta la porta, e la note i doveano tuorli la fossa. Ozi matina, in chiesa dil Domo fo aparechiato uno banco adornato di panno di seda per li nostri oratori, et il cardinal San Severino et il Tricharico legato dil Papa chiamò quello che aparechiava dicto bancheo, et li disse: «Perchè aparechii?» et lui rispose: «Per li oratori veneti» al che ditto cardinal disse: «Come diavolo, per io che son cardinal et per questo ch'è legato dil Papa non è aparechiato, et per questi oratori venetiani si?» A che rispose quel foriero dil Re: «Monsignor el Re non mi ha parlato de voi, ma ben de loro, però lo obedisco.» *Item*, noi anderemo certo col Re a Bologna, et si partiremo Sabato a di primo a la più longa.

El cor tuo.

Sumario di un'altra lettera di sier Pier Soranzo qu. sier Zuane, da Milan, di 25, al dito sier Marco Contarini.

L'altro zorno, a di 22, andasemo otto di noi a dinar dal fiol dil marchese di Mantoa, dove aveseo bonissima cicra et uno bonissimo pasto. Era pre' Stefano che fece cose meravegliose, et do puti che saltorono et atizorno benissimo, et feze asa' belle cose. Da poi andasemo in uno suo zardino, dove li soi zogarouo a le braze et saltorono benissimo; et poi lui montò su do corsieri e fece quello è possibile di far. Il Christianissimo re ne fa tanto honor e tanto è nostro, quanto si saperia dimandar, e li oratori non hano briga si non avrir la bocha, che sono serviti.

185 *Compagnia di le lanze venute in Italia per la impresa.*